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درگذشت همسر  ملکه  بریتانیا
کاخ باکینگهام از درگذشت شاهزاده فیلیپ، همسر  �

۹۹ ســاله ملکــه الیزابت دوم خبــر داد. فیلیپ دوک 
ادینبرا در ســال ۱۹۴۷ با الیزابــت دوم که بعدا ملکه 
شــد، ازدواج کرد. شــاهزاده فیلیپ در سال های اخیر 
چندین بار بابت بیماری های مختلف در بیمارســتان 
بســتری بود و اخیرا هم در فوریه سال جاری میلادی 

در بیمارستان به سر می برد.

حمله اسرائیل به  انبار تسلیحات
 در  سوریه

دیده بان حقوق بشــر ســوریه از کشته شــدن سه  �
شــبه نظامی در حمله اســرائیل به انبــار مهمات در 
نزدیکی دمشق خبر داد. خبرگزاری رسمی سوریه اما 
اعلام کرد در این حمله چهار ســرباز کشــته شده اند. 
به گزارش خبرگزاری فرانسه، این حملات در نزدیکی 
پایتخت سوریه یک انبار اســلحه را که احتمالا مورد 
اســتفاده نیروهای حزب االله لبنان و سایر شبه نظامیان 

بوده، هدف قرار داده است.

برگزاری  نشست  استانبول، ۱۶  آوریل
نمایندگان دولت افغانســتان و طالبان قرار است  �

۱۶ آوریل جاری با پیشــنهاد دولت آمریکا در استانبول 
نشســت برگزار کنند. به گزارش ایســنا، این نشســت 
بخشــی از تــلاش جدید دولــت آمریکا بــرای وضع 
آتش بس در افغانســتان و ایجاد شــرایطی برای یک 

روند انتقالی در کابل است.

امیدواری خونتای  میانمار
با وجود ادامه اعتراض هــا در میانمار و تظاهرات  �

علیــه ارتش، خونتای میانمار اعلام کــرد انتظار دارد 
روند کاری دولت به زودی به حالت عادی برگردد.

تحریم  دوباره  شرکت های  چینی
یک کارشــناس در وزارت بازرگانی چین اعلام کرد  �

آمریکا تحریم هایی را علیــه کمپانی های فناورمحور 
چین وضع می کند، اما این تحریم ها باعث اختلال در 

گام های توسعه فناوری در کشور نمی شود.

پیوستن  پمپئو  به  فاکس  نیوز
مایک پمپئو، وزیر امور خارجه سابق دونالد ترامپ،  �

رسما به شبکه خبری فاکس می پیوندد. این دیپلمات 
ارشد سابق آمریکا پس از کیلی مک انینی، سخنگوی 
ســابق کاخ ســفید که به عنوان یکــی از مجری های 
برنامه «اوت نامبرد» این شبکه استخدام شد، تازه ترین 
مقــام کابینه ترامپ اســت که به این شــبکه خبری 

می پیوندد.

هشدار  روسیه درباره اوکراین
یک مقام ارشــد دولت روسیه هشدار داده مسکو  �

ممکن اســت برای کمک به شهروندان خود در شرق 
اوکراین به مداخله نظامی دســت بزند. درگیری های 
پراکنده در منطقه دنباس در شــرق اوکراین، اخیرا رو 
به افزایش گذاشــته و روسیه در حال افزایش حضور 
نیروهــای نظامی خــود در مرزهای مشــترک خود با 

اوکراین است.

ادامه جنجال صندلی  در  ترکیه
ماریو دراگی، نخســت وزیر ایتالیــا، در واکنش به  �

ماجرای «سوفاگیت»، رجب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه را دیکتاتور نامید. آنکارا در اعتراض، سفیر ایتالیا 
را احضــار کرد. ماجرایی که به ســوفاگیت مشــهور 
شــده است، به نشست سران اتحادیه اروپا با اردوغان 
برمی گردد. در این نشســت فقــط دو صندلی در کنار 
پرچم های ترکیه و اتحادیه اروپا برای نشستن اردوغان 
و شارل میشل، رئیس شورای اروپا، در نظر گرفته شده 
بود و اورزولا فون درلاین مجبور شد دورتر از آنها روی 

یک کاناپه بنشیند.

آمریکا  اعزام ناو   به  دریای   سیاه   را   بررسی  می کند
اقدام متقابل کاخ  سفید

دولت جــو بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا، در   �
حال بررســی اعزام ناوهایــی به دریای ســیاه در 
هفته های آتی به منظــور مقابله با افزایش حضور 
نظامی روســیه در مرزهایش با اوکراین اســت. به 
گزارش ایســنا، به نوشــته روزنامه واشنگتن پست، 
یکــی از مقام هــای وزارت دفــاع آمریــکا گفت: 
هواپیمای شناسایی نیروی دریایی آمریکا در حریم 
هوایی بین المللی بــر فراز دریای ســیاه به منظور 
رصد تحــرکات دریایی روســیه پــرواز می کند. در 
ادامه این بیانیه آمده اســت  حضور ناوهای نیروی 
دریایی آمریــکا در منطقه بیانگر پیــام قدرتمندی 
برای روسیه و مطلع کردن کرملین است که آمریکا 
اوضاع را رصد می کند. اگر تغییراتی در اوضاع رخ 
دهد، ما آماده واکنش هســتیم. به گفته سی ان ان، 
آمریکا ملزم است براساس معاهده ۱۹۳۶ دو هفته 
پیش از اعزام نیروهای خود به دریای ســیاه، ترکیه 
را کــه کنترل مبــادی ورودی و خروجــی این پهنه 
آبی را در دست دارد، آگاه کند. مشخص نیست که 
واشــنگتن چنین اقدامی را انجام داده باشد. وزارت 
دفاع روسیه اعلام کرده که بیش از ۱۰ ناو از جمله 
قایق و تســلیحات توپخانــه ای را از دریای خزر به 
دریای ســیاه منتقل می کند تــا در رزمایش نظامی 
حضور داشــته باشــند. یلنا پانینا، عضو کمیسیون 
امور بین المللی دومای روسیه نیز اعلام کرد: اعزام 
ناوهــای آمریکایی بــه دریای ســیاه در حمایت از 
اوکراین، اوضاع منطقه دونباس را متشنج می کند. 
او افــزود: این پیامی به روســیه نخواهد بود بلکه 
تصــور واهی بــرای ملی گرایان افراطــی اوکراینی 
بــه وجود خواهد آورد. مقام هــای نظامی اوکراین 
گفته اند که روســیه تانک ها و خودروهای زرهی را 
در نزدیکی مرز شــرقی اوکراین مستقر کرده است. 
دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کرملیــن گفته که 
مســکو می تواند با اختیاری که دارد، سربازانش را 

جابه جا کند.

فرانسه  و  اتحادیه اروپا، سیاست مداران  لبنانی 
را  تحریم  می کنند

بیروت  در  تنگنا
دولت فرانســه و اتحادیه اروپا در  حال بررسی  �

گزینه هــا بــرای تحریــم سیاســت مداران لبنانی 
هســتند. هدف چنین اقدامی نیز اعمال فشــار به 
سیاســت مداران لبنانی برای توافق درباره تشکیل 
دولــت جدیــد و نجات کشــور از خطر فروپاشــی 
اقتصادی عنوان شــده اســت. به گــزارش رویترز، 
تابســتان گذشــته در پی انفجــار مهیبــی که در 
بنــدر بیــروت رخ داد، نخســت وزیر و دولت لبنان 
اســتعفا دادند ولی به دلیل اختلافات سیاســی و 
فرقه ای هنوز دولت جدید تشــکیل نشــده و تداوم 
ســوءمدیریت و فســاد مالی در ساختار حکومتی و 
احزاب سیاسی، کشور را در مرز ورشکستگی کامل 
قرار داده است.دولت فرانسه مبتکر و هدایت کننده 
فشــارهای بین المللی برای تغییرات ساختاری در 
لبنان بوده، ولی تاکنــون هیچ یک از این اصلاحات 
که شــرط اهدای کمک مالی خارجی اســت اجرا 
نشــده و جناح های سیاســی رقیب حتــی درباره 
انتخاب اعضای دولت جدید به توافق نرســیده اند. 
با توجه به اینکه اکثر سیاســت مداران ارشد لبنانی 
در کشــورهای اروپایی امــلاک و نقدینگی دارند و 
فرزندان خود را برای تحصیل به اروپا می فرســتند، 
اعمال تحریم هایی مانند ممنوعیت سفر به اروپا  یا 
مســدود کردن دارایی آنها می تواند تأثیر گذار باشد. 
ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانسه، روز سه شنبه در 
جلسه پارلمان این کشور گفت: «برای اعمال فشار 
بر سیاست مدارانی که منافع عمومی را فدای منافع 
شــخصی خود کرده اند، طرح های مشــخصی در  
حال بررسی است. اگر برخی از این سیاست مداران 
به وظایف و مسئولیت های خود عمل نکنند، ما در 
اجرای مسئولیت خود هیچ تردیدی نخواهیم کرد». 
دو دیپلمات به خبرگــزاری رویترز گفتند که وزارت 
خارجه فرانسه مشغول بررسی گزینه های گوناگون 
برای اجرای تحریم هایی از جمله ممنوعیت ســفر 
به اروپا و مســدود کردن دارایی های افراد مورد نظر 
اســت. به گفته دیپلمات ها، وزیر خارجه فرانســه 
در اجــلاس وزرای خارجــه کشــورهای اتحادیه 
اروپا در روز دوم فروردین، از جوزپ بورل، مســئول 
سیاست خارجی این اتحادیه خواست این گزینه ها 
را بررســی کند. یکی از دیپلمات ها افزود: «فرانسه 
تلاش می کند لبنان را به یک مســئله مشترک برای 
کل اتحادیه اروپا تبدیل کنــد؛ چون به تنهایی قادر 
به حل این معضل نیســت  یا حداقل تجربه نشان 
داده که اقدامــات یک جانبه آن کشــور تاکنون به 
نتیجه نرســیده است». وی در ادامه گفت: «تحریم 
تاکنون به طور مســتقیم مطرح نشده ولی اگر برای 
تغییر رفتار سیاست مداران لبنانی راه مناسبی باشد، 
مد نظــر قرار خواهــد گرفت؛ چون لبنــان به یک 
حکومت کارآمد نیــاز دارد». برخی از لبنانی ها نیز 
از این پیشــنهاد دفاع می کنند. اخیرا غسان سلامه، 
وزیر ســابق فرهنگ لبنان، همراه با حدود صد نفر 
از روشــنفکران و فعالان مدنی با انتشــار مقاله ای 
در روزنامــه لوموند از دولت فرانســه خواســتند 
دارایی های سیاست مداران لبنانی را مسدود کند؛ اما 
دیپلمات های اروپایی می گویند دولت فرانسه هنوز 
تصمیم نهایی را نگرفته و اهداف چنین تحریم هایی 
را دقیقا مشخص نکرده است. در عین حال فرانسه 
به خوبی می داند که بنا نهادن یک حکومت مطلوب 

در لبنان طول خواهد کشید.
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وزیر دفاع آمریــکا در روزهای آینده و در میانه 
تنش ایران و روسیه با اسرائیل و اروپا، به اسرائیل، 
آلمان، بلژیک و بریتانیا ســفرخواهد کرد. این برای 
نخستین بار اســت که «لوید آستین» در مقام وزیر 
دفــاع ایالات متحده بــه اروپا و خاورمیانه ســفر 
می کنــد. ژنرال آســتین در هفته های گذشــته در 
اولین تور آســیایی خود به ژاپن، هند و کره جنوبی 
ســفر کرده بود که نشــان دهنده اهمیت بیشــتر 
تحولات شرق آسیا از  جمله موضوعات مربوط به 
چین، برای دولت جدید آمریکاست. با وجود اینکه 
حدود چهار مــاه از روی کارآمدن دولت جو بایدن 
در واشنگتن می گذرد، آســتین بلندپایه ترین مقام 
دولت بایدن به شمار می آید که به خاورمیانه سفر 

می کند.
وزیر دفاع آمریکا در این ســفر آستین با بنیامین 
نتانیاهــو، نخســت وزیر و بنی گانتــس، وزیر دفاع 
اسرائیل، دیدار می کند. بر اساس بیانیه پنتاگون، این 
گفت وگو ها قرار اســت «اولویت های مشترک» دو 
طرف را پوشش دهد و بار دیگر بر تعهد واشنگتن 
برای تأمین امنیت اســرائیل و حفظ برتری نظامی 

نسبت به همسایگان خود تأکید کند.
این ســفر هم زمان بــا افزایــش تنش ها میان 
اســرائیل و ایــران انجام می شــود. در هفته های 
گذشته یک کشتی باری اسرائیلی هدف حمله قرار 
گرفت که بر اســاس گزارش رسانه ها، ایران متهم 
ردیف اول این حمله بود و در روزهای گذشته هم 
کشتی ســاویز که رسانه های اســرائیلی آن را یک 
مرکز فرماندهی و کنترل متعلق به سپاه پاسداران 
می دانند، در دریای سرخ هدف حمله قرار گرفت 
و این حمله به عنوان «حملــه ای تلافی جویانه از 

سوی اسرائیل» خبرساز شد.
در هفته های اخیر نشانه های درگیری اسرائیل 
و ایــران به طــور فزاینده ای در دریا بوده اســت و 
این تغییــر در محل درگیری در شــرایطی صورت 
می گیــرد که پیش از این دو طــرف عمدتا از طریق 
حملات هوایی، حملات ســایبری و فعالیت های 

جاسوسی به یکدیگر ضربه می زدند.
از طــرف دیگــر در روزهــای اخیــر مذاکرات 
غیرمستقیم میان ایران و ایالات متحده برای احیای 
توافق هسته ای که دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
ســابق آمریــکا از آن خارج شــد، در جریان بود و 
اسرائیل نگران اســت که کوتاه آمدن واشنگتن در 
برابر تهران منجر به تضعیف موقعیت اســرائیل 

در منطقه شــود. تل آویو و کشورهای عرب متحد 
آمریکا از دولت بایدن خواسته اند تا هرگونه توافق 
جدید، برنامه های موشکی ایران را هم در بر گیرد.
اسرائیل هم به شــدت با این مذاکرات مخالف 
اســت و نتانیاهــو روز چهارشــنبه هشــدار داد 
که اســرائیل به توافق هســته ای احیا شــده بین 
قدرت هــای جهانی و ایــران ملــزم نخواهد بود 
و اعــلام کــرد که دولت یهــود فقط بــه دفاع از 
خود در برابر کشــورهایی که قصــد نابودی آن را 
دارنــد، ملزم اســت. «توافقــی با ایران کــه ما را 
به نابــودی تهدید کنــد، به هیچ وجه مــا را ملزم

 نخواهد کرد».
از طرف دیگر ایالات متحــده کمک های مالی 
خود بــه نهادهای آموزشــی و بشردوســتانه در 
مناطق فلســطینی را از ســر گرفته و در اولین گام 
اعــلام کرده که ۲۳۵ میلیــون دلار برای آموزش، 
بهداشــت و امنیــت غذایــی مناطق فلســطینی 
اختصاص خواهد داد. دونالد ترامپ با هدف فشار 
بر فلسطینی ها برای کشاندن آنها به میز مذاکره با 
اسرائیل، هرگونه کمک به تشکیلات خودگردان را 

قطع کرده بود.
بهبود  رابطه

براساس اعلام پنتاگون، ژنرال آستین در آلمان 
با همتای آلمانــی خود «آنه گــرت کرامپ کارن 

بائــر» و «یان هکر»، مشــاور سیاســت خارجی و 
امنیتی آنگلا مــرکل، صدر اعظم آلمــان، دیدار و 
گفت وگو خواهد کرد. اشــپیگل پیش از این گزارش 
داده بود که این مذاکرات روز سه شــنبه در برلین 

برگزار خواهد شد.
وزارت دفاع آمریکا اعلام کرده که در این دیدار 
با یکی از نزدیک ترین و مهم ترین شرکای واشنگتن 
در ناتو مســئله مبــارزه با نفوذ رقبای مشــترک و 
تنظیم وضعیت اســتقرار ارتــش آمریکا در آلمان 

مطرح خواهد شد.
ترامپ»،  ریاســت جمهوری «دونالد  در دوران 
او تصمیم گرفت بخشــی از نیروهــای آمریکایی 
مســتقر در خاک آلمان را خــارج کند که البته این 
طــرح در زمان ریاســت جمهوری بایــدن منتفی 
شــد. «آســتین» همچنین قــرار اســت در آلمان 
همچنیــن از مراکز فرماندهــی عملیات های ناتو 
در اروپا و آفریقا بازدید کند. ســفر آســتین به اروپا 
هــم در زمانــی انجام می شــود که تنــش میان 
روســیه و اروپا افزایش یافته اســت. روســیه در 
روزهای اخیر با استقرار نیروها و تجهیزات جنگی 
در مــرز خود بــا اوکرایــن، اروپا را دوبــاره نگران

 کرده است.
«جن ســاکی»، دبیر مطبوعاتی کاخ سفید، روز 
پنجشنبه گفت: «روســیه اکنون بیش از هر زمان 

دیگــری از ســال ۲۰۱۴ تاکنــون در مــرز اوکراین 
نیروی نظامی و تســلیحات مســتقر کرده اســت. 
این اقدام مســکو به شــدت نگران کننده اســت و 
نبایــد اجازه دهیم اتفاقات آن ســال دوباره تکرار 
شــود». وزیر دفــاع آمریکا بعد از ســفر به آلمان 
رهســپار بروکسل خواهد شــد و در آنجا با «ینس 
اســتولتنبرگ»، دبیــر کل ناتو، دیــدار و گفت وگو 

خواهد کرد.
قرار اســت آســتین در ســفر به بلژیک هم به 
بررسی این مســئله بپردازد که چطور ائتلاف ناتو 
می تواند به مقابله با رفتار «بی ثبات کننده» روسیه، 
افزایــش اقدامــات و فعالیت هــای نظامی چین، 
تروریســم و چالش هایی جهانی مانند همه گیری 
کرونا و تغییــرات جوی بپــردازد. در ادامه بیانیه 
پنتاگون همچنین آمده است که «ژنرال آستین قرار 
اســت با همتایانش و سایر مقام های ارشد درباره 
اهمیت روابط دفاعی بین المللی دیدار و گفت وگو 
کند و بر تعهد آمریکا دربــاره دفاع و بازدارندگی، 
شراکت و تضمین امنیت ائتلاف بین آمریکا و ناتو 

تأکید کند».
در دوره چهارســاله ریاســت جمهوری دونالد 
ترامــپ، رابطه واشــنگتن و ناتو در ســردترین و 
پرتنش ترین وضعیت خود قرار داشته. پایبندنبودن 
شــرکای اروپایی آمریکا در ناتــو به تعهدات مالی 
خــود و اختصــاص دو درصــد تولیــد ناخالص 
داخلی بــه بودجه دفاعی ناتــو باعث بروز تنش 
در رابطــه ایالات متحده و ناتو شــده بود. ترامپ 
تهدید کرده بود که اگر دیگر اعضای ناتو از  جمله 
آلمان، فرانسه و بریتانیا بر این تعهد پایبند نمانند، 
واشــنگتن دیگر حاضر نیســت برای تأمین امنیت 
شــرکای اروپایی خود هزینه کند و در رابطه با ناتو 

تجدید نظر خواهد کرد.
بریتانیا آخرین مقصد ســفر اروپایی وزیر دفاع 
آمریکا خواهد بود. آســتین در این سفر بر اهمیت 
همــکاری نظامی و دفاعی بین واشــنگتن و لندن 
برای مقابله با چالش های امنیتی در جهان تأکید 
می کند. بریتانیا که به تازگی از اتحادیه اروپا خارج 
شــده، قصد دارد رابطــه خود با ایــالات متحده 
را نزدیک تــر کند. این وعده ای بــود که ترامپ به 
مقام های بریتانیا داده بود؛ اما باید دید موضع جو 
بایدن به عنوان مخالف خــروج بریتانیا از اتحادیه 
اروپا در قبال شکل رابطه لندن و واشنگتن چگونه 

خواهد بود.

نــاب معاون  آقــای  البتــه 
وزیر امــور خارجه در همین 
اجلاس تاجیکســتان گفته است که تشکیل نهمین 
کنفرانــس وزیران قلب آســیا - روند اســتانبول با 
توجــه به اوضاع نابســامان موجود بســیار حیاتی 
اســت و این نشــان می دهد که دولت افغانستان 
همچنان برای ادامــه گفت وگوهای صلح با حفظ 

دستاوردهای ۱۹ سال گذشته متعهد است.
از آنجا که یکی از اهداف کنفرانس قلب آســیا، 
تأمین ثبات در منطقه و مبارزه مشــترک با تروریسم 
است و دولت افغانستان همواره پاکستان را متهم 
به حمایت، تجهیز و تأمین مالی گروه های تروریستی 
کرده اســت، فضای جلســات همــواره تحت تأثیر 
مباحث چالشــی میان افغانســتان و پاکستان بوده 
است. پاکستان نیز در پاسخ به اتهامات افغانستان 
این کشــور را متهــم به پناه دادن برخــی از عناصر 
ضد پاکســتانی متهم می کند که به نظر می رسد در 
چنین فضایی امکان همکاری برای مبارزه مشترک 
با تروریســم وجود ندارد. در سال های اخیر رقابت 
هند و پاکســتان در افغانســتان بخشــی از مشکل 
افغانستان ذکر شده است. مقام های پاکستانی ادعا 
دارند که هنــد حضور پررنگ در افغانســتان دارد 

و فعالیت هــای هند در برخی مناطق افغانســتان 
هیچ توجیهی ندارد. در این زمینه بیشترین انگشت 
اتهام به ســمت فعالیت های سرکنســولگری های 
هند در جلال آباد و قندهار است. دولت افغانستان 
اعتقاد دارد این کشــور حق دارد با هر کشــور دیگر 
روابط خوب داشــته باشــد، ولی به هیچ کشوری 
اجازه نمی دهد تا از خاک افغانســتان علیه کشــور 
دیگری استفاده کند. هنگامی که افغانستان و هند 
در فضای کنفرانس قلب آســیا انگشــت انتقاد را 
به ســوی پاکســتان دراز می کنند، نمی توان امیدوار 
بــود در چنین فضایی توافق عمــده ای برای صلح 
و امنیت در منطقه به دســت بیایــد. نماینده ویژه 
آمریــکا در امــور افغانســتان و پاکســتان بارها در 
مناســبت های مختلف از دو کشــور خواسته است 
برای بهبود وضعیت در منطقه با یکدیگر همکاری 
کنند؛ اما افغانســتان اقدامات پاکستان را هدفمند 
و بــرای اعمال فشــار به خود تلقی کــرده و بارها 
بر این موضــع خود تأکید و اصرار کرده اســت که 
تحت فشار هیچ گفت وگویی با مقام های پاکستانی 
صورت نمی گیــرد. مهم تریــن ابزار اعمال فشــار 
پاکســتان بر افغانســتان گروه طالبان است که این 
روزها در نتیجه همان سیاســت های طراحی شده 

از ســوی پاکســتان، آمریــکا و دولت افغانســتان 
مجبور به مذاکره با این گروه شــده اند. گروهی که 
معلوم نیســت رهبر آن زنده اســت یا طبق اخبار 
منتشر شــده در اثر ابتلا به کرونا فوت کرده اســت. 
مدتی طولانی است که هیچ پیام صوتی و تصویری 
از ملا هبت االله منتشــر نشده اســت. جالب است 
که پوشــش حفاظتی رهبران طالبان در پاکســتان 
توسط ســازمان اطلاعاتی این کشور تأمین می شود 
و دولــت پاکســتان نیز دربــاره این شــایعه هیچ 
واکنشــی نشــان نداده است. در گذشــته نیز مرگ 
ملاعمر توسط مقامات پاکســتان بعد از چند سال 
خبری شــده بود. تا اینجای کار پاکستان در اجرای 
نقشــه خود موفق بوده اســت. دولت افغانستان 
که اعــلام کرده تحت فشــار با این کشــور مذاکره 
نمی کند، اکنون مجبور شــده اســت تحت فشار با 
گروه دست نشانده پاکســتان که از سر نوشت رهبر 
آن گروه خبری نیســت، مذاکره کند، هر چند  طالبان 
دارای رهبــری واحد نیســت و جابه جایی رهبران 
این گروه به راحتی انجام شــده و سایر اعضای گروه 
هم به قول خودشان با رهبر جدید بیعت می کنند. 
اکنــون برای همه مشــخص شــده کــه کلید حل 
مشکل افغانستان در دســت پاکستان است، اخیرا 
سفیر پیشین کانادا در افغانستان در مقاله مفصلی 
به نقش پاکستان در جریان نا امنی های افغانستان 
پرداخته و گفته اســت طالبان به نیابت از پاکستان 
با دولت افغانســتان در حال جنگ هســتند. اما آیا 
دولت و مردم افغانســتان زیر بار درخواســت های 
پاکستان می روند. آنچه  در تاریخ افغانستان موجود 
است، مردم این کشور هیچ گاه زیر بار زور نرفته اند. 
در برهه هایی از تاریــخ به صورت تاکتیکی این گونه 
نشــان داده اند که زیر بار زور رفته انــد ولی بعد از 
مدتــی از جایی دیگر نهضتی و حرکتی آغاز شــده 
و متجاوز را از خانه خود بیــرون کرده اند ولی باید 
اعتراف کنیم که داستان طالبان که از جنس همین 
مردم هستند، قدری متفاوت است. به نظر نگارنده 
دولت افغانســتان باید مذاکره مســتقیم خود را با 
دولت پاکســتان پیگیری کند تا همه چیز روشــن و 
آشکار شــود و پاکستان نتواند خواسته های خود را 
با نقاب گروه طالبان ارائه کند. اینکه پاکســتان چه 
نگرانی هایــی از ناحیه افغانســتان دارد نیز معلوم 
است. دولت افغانســتان مرز موجود بین دو کشور 
موســوم به خط دیوراند را به رسمیت نمی شناسد 
و نســبت به مناطق پشتونشین پاکســتان در ایالت 
سرحد شمالی و بلوچســتان ادعا دارد. گروه هایی 
نیــز در داخــل پاکســتان بــه دنبال ایده تشــکیل 
پشونســتان بزرگ شــامل بخش های پشتو نشــین 
پاکســتان و افغانستان هســتند. در  صد سال اخیر 
دولــت افغانســتان اقداماتی را بــرای تغییر بافت 
جمعیتی کشــور انجام داده و تقریبا پشــتو ها را در 

تمام مناطق افغانســتان پراکنده کرده است. حتی 
در اســتانی مانند هرات امــروز جمعیت کثیری از 
پشتو ها ســاکن شده اند و مشــابه همین وضعیت 
در اســتان نیمروز هم مشــاهده می شود. حتی در 
مرکز افغانستان با ساکن کردن جمعیت موسوم به 
کوچی ها در هزاره جــات بخش هایی از این منطقه 
را به کوچی ها که پشــتو زبان هســتند، واگذار کرده 
اســت. این سیاســت ها نگرانی هایی در پاکســتان 

ایجاد کرده است.
هنگامــی که روابط هنــد و افغانســتان گرم و 
صمیمانه می شــود، اولین کشــوری که احســاس 
نگرانی می کند، پاکســتان اســت. علــت هم کاملا 
واضح اســت، هنــد از خواســت پشــتو زبان های 
پاکستان برای جدایی از پاکستان حمایت می کند و 
در بلوچستان پاکستان نیز از ایده تجزیه بلوچستان 
حمایــت می کند، ایــن موضوعات انگیــزه و بهانه 
کافــی برای پاکســتان ایجــاد می کند کــه مانع از 
شــکل گیری چنین تحولاتی شــود. راه حل مشکل 
افغانســتان در پیگیری جلسات پروســه استانبول 
قلب آســیا نیســت، این پلتفرم در  ۹ دوره تشکیل 
جلســه هیچ مشکلی را از افغانســتان حل نکرده 
اســت. در این اجلاس کشــورها مشــارکت کننده 
جمع می شــوند و هر کدام موضع خودشان را بیان 
می کننــد و تا ســال بعد و کنفرانــس بعدی هیچ 
اتفاقی نمی افتد. جمهوری اسلامی ایران به جهت 
روابط دوستانه ای که با دولت افغانستان دارد و در 
سال ۲۰۱۲ بعد از تماس تلفنی آقای زلمی رسول، 
وزیر خارجه افغانســتان و گفت وگو با جناب آقای 
صالحی، وزیر خارجه کشورمان و درخواست ایشان 
برای شرکت ایران در نشست استانبول پذیرفت که 
در روند استانبول قلب آسیا شرکت کند، در غیر این 
صورت از ابتدا هم برای ایران معلوم بود که از این 
تنور برای مردم افغانســتان آبی گرم نمی شود ولی 
به قول ضرب المثل فارســی که می گوید اگر از این 
چاه برای شما آبی در نمی آید ولی برای عده ای نان 
تأمین کرده است. دولت افغانستان اکنون به خوبی 
آگاه اســت که گیر کار کجاســت، مستقیم به سراغ 
همان گیر اصلی بروند و مشــکل را از ریشــه حل 
کنند. این از اصول اولیه روابط بین الملل اســت که 
با کشور همســایه نمی توان در حالت نزاع و تنش 
زندگی کرد و انتظار صلح و آرامش از آنها داشت. 
مشکل دوستان افغانســتان از این روحیه عمومی 
مردم افغانســتان ناشی می شــود که می گویند آن 
چیزی که مال ما ســت کــه مال ماســت و نیاز به 
مذاکره نــدارد، ما درباره آن چیزی مذاکره می کنیم 
که فعلا در دســت ما نیست و برای به دست آوردن 
آن در تلاش هســتیم. پس بیایید اول نوع نگاهتان 
بــه مســائل را اصلاح کنیــد، بعدا به ســراغ حل 

مشکلات بروید.

مثلث اتهام در کنفرانس

وزیر  دفاع آمریکا برای نخستین بار  رهسپار  اسرائیل و  اروپا  شد

«آستین» مأمور  احیای رابطه آمریکا  و  ناتو

ادامه از صفحه 4


